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Úvod

Tato práce se zabývá soužitím Československé církve (od r. 1971 oficiálně nazývané Církev

československá husitská) a církve římskokatolické na malém prostoru, v obci Studnice u

Náchoda. Důraz je kladen zejména na Československou církev jako nový prvek v dosavadním

náboženském životě. Časově jde o dobu přibližně od roku 1920 do současnosti. Chtěla jsem

zachytit mimo jiné vývoj vztahů těchto dvou církví jako institucí, mezikonfesní vztahy jejich

věřících, úlohu farářů a faktory, které vedly k mohutnému přestupovému hnutí.

Ze Studnice sice nepocházím, ale žiji v tomto regionu a dobře jej znám. Při mých cestách přes

Studnici mě už v dětství zaujala skutečnost, že zatímco všechny vesnice si „vystačí“ s jedním

kostelem či kaplí, případně nemají ani jedno z toho, ve Studnici se z nějakého neobvyklého

důvodu nacházejí kostely hned dva a to ještě velmi blízko sebe. Tehdy jsem se dozvěděla něco o

situaci za První republiky, o vzniku Církve československé a o hromadné konverzi obyvatel.

Podrobněji se však tímto tématem zabývám až nyní.

Ve své práci vycházím ze studia písemných pramenů, sekundární literatury a z kvalitativního

výzkumu, který se uskutečnil formou polostrukturovaných rozhovorů s devíti respondenty,

převážně pamětníky. Jsem ráda, že se mi podařilo najít respondenty, kteří ještě mají v dobré

paměti dobu První republiky a zároveň byli ochotni se o své vzpomínky podělit.

V první části své práce vysvětluji pojmy a teorie, které nějakým způsobem souvisejí s tím, o

čem pak v empirické části mluví respondenti. Mezi teoretickou a výzkumnou část jsem zařadila

kapitolu, v níž shrnuji informace, které jsem získala prostudováním pamětních knih a kroniky

římskokatolické církve. Pro účely této práce používám zkratku CČS pro Církev československou

a zkrácený název „katolická“ církev po církev římskokatolickou.

Přestože se moje práce zabývá problematikou víry a církví, nebylo jejím cílem věnovat se

souvisejícím věroučným aspektům, jejichž rozbor by zdaleka přesahoval rámec daného tématu.

Doufám, že tato práce napomůže k vytvoření obrazu o době vzniku Československé církve a o

proměnách religiozity v průběhu času až do současnosti.
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1. Teoretická část

1.1. Náboženství

Moje práce se zabývá vztahem dvou církví, a proto se nejdříve budu věnovat pojmům

náboženství, religiozita a církev.

Sama kategorie „náboženství“ je založena na evropských jazycích a kulturách a nemusí mít svůj

ekvivalent v jiných částech světa, v zemích, které nevycházely z evropské kultury.
1
V některých

případech nemá ekvivalent ani v jazycích kulturně či geograficky blízkých zemí, např. v řečtině,

a pak se opisuje slovy zbožnost, kult, povinnost, zákon nebo učení.

Pojem náboženství vychází z latinského výrazu religio, jehož význam se postupně

modifikoval a znamenal mimo jiné i dodržování kultu a pravidel.

Definovat náboženství je obtížné, protože každá kultura jej vnímá jinak. Všechna náboženství

však mají společné to, že „používají soustavy symbolů, vyvolávají pocity úcty nebo bázně a jsou

spojena s kolektivními rituály nebo ceremoniály.“
2

Za rituální činy lze považovat mimo jiné

modlitby, zpěvy nebo bohoslužby. Některé rituály se provádějí o samotě, ale všechna

náboženství mají i kolektivní ceremoniály.

V tradičních společnostech je náboženství provázáno s běžným životem a kulturou dané

komunity a nedá se oddělit jako něco samostatného, co se týká jenom některých členů

společnosti. V moderních evropských společnostech, které jsou nábožensky pluralitní, už

náboženství tvoří spíše samostatnou sféru života jedince, která se navenek nemusí nijak

projevovat.

Ze sociologického hlediska byly významné teorie náboženství prezentované Marxem,

Durkheimem a Weberem.

Marx vycházel z názorů Ludwiga Feuerbacha, který se domníval, že náboženství sestává ze

sociálně podmíněných idejí a hodnot vytvořených lidmi; ti však mylně věří, že jejich zdrojem

byly a jsou vyšší síly či bohové. Hodnoty a myšlenky vytvořené lidmi se tak stávají domnělým

výtvorem něčeho cizího, mimolidského. Takovéto vytváření bohů či nadpřirozených sil je pak

pro Feuerbacha projevem odcizení. Je nutné, aby lidé pochopili, že hodnoty a normy

vyjadřované náboženstvím jsou jejich vlastními výtvory a že si tedy mají své ideály a cíle

1
Bowie, 2008, s. 32.

2
Giddens, 1999, s. 414.
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realizovat v tomto, reálném světě a nečekat na naplnění čehokoliv v životě posmrtném. Marx

sdílel Feuerbachův názor na podstatu náboženství, spočívající v odcizení. Jak bylo pro Marxe

obvyklé, spojoval i náboženství s majetkovou a mocenskou nerovností. Podle Marxe bylo

náboženství „opiem lidstva“, které lidem pomohlo vyrovnávat se s nespravedlnostmi v tomto

životě a dávalo jim naději na lepší život „poté“.
3

Durkheim náboženství nespojoval se sociální nerovností nebo mocí, ale považoval je za obraz

společnosti jako takové; bylo pro něj projekcí sociálních hodnot dané společnosti. Náboženství

tak zahrnuje činnosti, pocity i způsob uvažování jedinců. Podstatou náboženství není jen víra, ale

také pravidelná ceremoniální a rituální aktivita, která posiluje vzájemnou solidaritu a je nezbytná

pro soudržnost sociálních skupin. A právě toto je, podle Durkheima, důležitou funkcí

náboženství. „Náboženství je jednotný systém víry a praktik vztahujících se k posvátným věcem,

to jest k věcem odtažitým a zakázaným; systém víry a praktik, které sjednocují všechny své

přívržence v jediném morálním společenství nazývaném církev. Druhý prvek, z něhož sestává

naše definice, není o nic méně významný než první, neboť poukazem na to, že idea náboženství je

neoddělitelná od ideje církve, připomíná, že náboženství je záležitostí navýsost kolektivní.“
4

Weber poukázal na „podnětný a někdy i revoluční charakter náboženských ideálů, schopných

rozvrátit existující společenský řád.“
5

Náboženské ideje měly a mají schopnost ovlivňovat dění

ve společnosti. Mají sílu iniciovat jak změny vedoucí k pokroku, tak i návrat ke „starým

pořádkům“, případně udržovat společnost v určité myšlenkové struktuře bez ohledu na názorově

se vyvíjející svět kolem.

Podle Gaucheta náboženství představovalo „všeobecně platný způsob uspořádání všeho

lidského, propojující hmotné, společenské i duševní stránky života.“
6
Jednalo se o soubor postojů

a myšlenek, které byly vnitřně natolik soudržné a hluboce zakořeněné, že odolaly času a

přetrvaly až téměř do dneška, i když již zanikl ten typ společenského uspořádání, který jim plně

odpovídal. Základní podstata náboženství podle něj spočívala v trvalosti zvyků a závislosti na

posvátném. Náboženstvím se také odstranily „všechny faktory nestability a napětí, aby je

nahradila zásadní jednota skupiny, nedotknutelnost jejích pravidel a vnější charakter jejích

základů.“
7

Jak je patrné, pojem náboženství je velmi úzce svázán s pojmem společnost. „Náboženství

jsou odedávna hlavním klíčem k uspořádání společností v čase...“
8

3
Tamtéž, s. 420.

4
Durkheim, 2002, s. 55 - 56.

5
Giddens, 1999, s. 424.

6
Gauchet, 2004, s. 119.

7
Tamtéž, s. 33.

8
Tamtéž, s. 15.
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 Tomáš Halík vnímá náboženství jako něco, co je velmi těžké vymezit. Náboženství může mít

desítky různých definic; v každém případě je to však mnohotvárný a ambivalentní jev, jenž má

celou škálu projevů, včetně destruktivních forem religiozity.
9

1.2. Religiozita

Religiozita je dalším z pojmů, které lze pro šíři svého významu vymezit jen obtížně. Obvykle se

používá ve smyslu náboženskost nebo zbožnost. Obecně je tím míněn „vztah člověka

k transcendentnu a závazky, které z něj vyplývají - (jakékoli) náboženské myšlení, cítění a

jednání.“
10

Religiozita je výsledkem interakcí jednotlivce a jeho sociálního prostředí a může mít různé

formy. Religiozitu lze rozlišit na formální, vnější a reálnou.

Formální religiozita – ta forma zbožnosti, kterou jedinec deklaruje, např. v cenzu, ale

nemusí odpovídat skutečné situaci


[…]


že by jako i církev měla být nová, často to bylo hodně unáhlené a lidi pak zase se vraceli zpátky. A kostel tady hned

taky neměli, zabrali ten katolický a to zrovna nebylo v pořádku… taky ho pak museli vrátit nebo odejít z něj, a

teprve pak si stavěli vlastní sbor…no, bylo to někdy trochu divoký.

A situace v minulém režimu?

No, minulý režim byl spíš proticírkevní, zvláště ta padesátá léta - byly i procesy proti kněžím, hlavně katolickým.

Pak snad už ty násilnosti tak nebyly, ale byl takový státní dohled nad církvemi, aspoň jim dělali různé překážky,

náboženství se nesmělo učit, děti měly potíže dostat se na školy. Asi se i v určité době sledovalo, kdo chodil do

kostela, no, někdo tam radši ani nešel, aby nebyl takzvaně „proti režimu“. Obě církve tady , tedy kromě těch

začátků, byly pak tak nějak smířlivé, občas taky se něco řeklo na kázání proti té druhé, ale to celkem nic nebylo, na

vesnici je to jiné než ve městě, tady lidi museli žít víc pospolu. Že by tady byly zákazy chodit do kostela, to tedy

nevím.

Mezikonfesní vztahy (mezi církvemi i mezi jednotlivými věřícími) v dnešní době.

Dnes je to jiné, lidi můžou chodit kam chtějí, ale moc se na ty bohoslužby nechodí, ne tak jako dřív. A co mě

mrzí, že třeba se pozve nějaký pěvecký soubor nebo hudebník na adventní koncert, to bylo právě v kostele čsl, kam

se vejde víc lidí a návštěva byla tak slabá, že to bylo pro ostudu. To zase je ta dnešní pohodlnost, za první republiky

dělaly církve i nějaké přednášky a pěvecká vystoupení, a to lidi přišli, bylo to vzácnější… no a nebyla ta televize.

Viděl bych, že kostely i kaple by se dnes mohly oživit právě takovými kulturními akcemi. Dnes jedině ty akce s

místními dětmi, ty jsou nabité, o tom jsem už mluvil. Co tady z náboženství chybí - nějaký pravidla, jako třeba to

desatero, to má něco do sebe, aspoň to slušný chování by mělo bejt …a mládež nemá kázeň.

Společenský, kulturní a sportovní život v souvislosti s církvemi

Pokud se něco ve vsi koná, tak vím o všem, protože se o vše zajímám. Takže i akce obou církví, ale je to dost slabé

dnes, třeba církev čsl husitská má bohoslužbu jednou za měsíc, dojíždí sem administrátor, ani nevím, jak se jmenuje,

…byl jsem se tam jednou podívat, účast byla slabá, pár lidí. Občas jsou pohřby, ale málo, svatby taky málo, a to spíš

v katolickém kostelíku, v čsl ne , nebo radši někde ve městě, tam je to víc slávy pro ty svatebčany. Akce před

Vánocemi i Velikonocemi se tedy konají, ale už spíš jako připomenutí lidových tradic a takové té adventní

atmosféry, na to si lidi potrpěj, to pak do kostela jdou na nějaký koncert nebo vystoupení dětí ze vsi (hodně dělá

škola)- to pak rodiče a každá babička a tetička chce vidět děti jak vystupujou a jak se ty básničky naučily, je to

takové dojemné, to prostředí se k tomu nakonec hodí, ale s vírou či náboženstvím to už nemá co dělat, je to takové

připomínání venkovských či místních tradic, tam kde není škola nebo aspoň pár aktivních lidí, tak se nedělá ani

tohle nebo vůbec nic a to je škoda. Je to součást kulturního dění v obci, jen jsou využívány původně křesťanské

svátky a nakonec proč ne… a důležitá je ta škola.., můj názor jako občana starší generace je, že každá pořádná obec

nebo vesnice má mít školu, kostel a hospodu. Tak to dřív bylo a tam se odehrávalo všechno důležité. A nakonec se

všichni sešli v té hospodě, i pan učitel, i pan farář, no a hostinský věděl vůbec o všem, tam se všechno semlelo a

bylo důležité zajít aspoň na jedno pivo, no bylo to lepší než jako dnes sedět doma u televize… Lidi byli víc pospolu,

no hádali se taky, to jo, ale v té větší společnosti se ty názory víc probíraly a víc se to vyříkalo, takže pak šli domů a

byli takoví klidnější a nepotřebovali ty moderní psychoterapie a takový ty věci. A to ještě naše obec má kostel, školu

i hospodu hezky na návsi, skoro vedle sebe, to je jako z románu a přitom to tak je...

Praktikování a prožívání víry v dnešní době, má na vás přítomnost 2 církví nějaký vliv?

Jsem katolík, ale žádnej fanatik, něčeho se účastním… A jak jsem říkal, pokud je třeba pohřeb z kostela, tak to je

samozřejmě slušnost… to snad nemůže dnes nikomu vadit tam jít, aspoň jsem se s tím nesetkal.Nekoukám na lidi

podle jejich víry, ale hlavně podle jejich chování,… jinak jsem tolerantní a na nějaký vzájemný vztah to moc vliv

nemá, ale zase nejsou tady žádný fanatici, to bych se třeba i ozval, kdyby byli, ale jak říkám, vidím spíš tu vlažnost,

lidi mají svých starostí dost… Kvůli víře už se dneska nikdo prát nebude. Obecně si myslím, že to není na škodu,

když jsou dvě církve, protože to vede k toleranci, trochu i k vzájemnému chápání, když mluvíte s lidmi různé víry,

ale zase , dnes to není nijak vyostřené, každý uznává svého Boha, ale na veřejnosti se to moc nijak nerozebírá, jak

říkám, jsme národ vlažný z hlediska víry, dost ateistický, a ta stará generace, která to brala vážně, tak ta odchází.

Dnes se jde do kostela dost lidí podívat právě z jiných než náboženských důvodů…