UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta humanitních studií

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Ivana Sobotková
Datum narození: 24.03.1974
Identifikační číslo studenta: 30518183

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 412863

Název práce: Koexistence Církve československé husitské a církve římskokatolické v obci Studnice u Náchoda

Pracoviště práce: Studium humanitní vzdělanosti - Historický modul
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. PhDr. Jan Horský, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Blanka Altová, Ph.D.

Datum obhajoby : 14.09.2018 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře

Předseda komise: Mgr. Jakub Marek, Ph.D.

Členové komise: doc. PhDr. Zdeněk Pinc
Mgr. Ondřej Skripnik, Ph.D.

Podpis studenta: